[bookmark: _GoBack]Примерная форма

ДОГОВОР УСТУПКИ ПРАВ (ТРЕБОВАНИЙ) № _____

 г. Ярославль «____» _________ 2013 г.

Открытое акционерное общество «Сбербанк России», именуемое в дальнейшем «ЦЕДЕНТ », в лице ____________________, действующего на основании Устава ОАО «Сбербанк России», Положения о филиале Открытого акционерного общества «Сбербанк России» - Северном банке, доверенности _________________ года, и
Наименование Цессионария (организационно-правовая форма, наименование,) именуемое в дальнейшем «ЦЕССИОНАРИЙ», в лице (должность, ФИО полностью), действующего (ей) на основании (Устава, Доверенности), с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту - Договор), о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. ЦЕДЕНТ уступают ЦЕССИОНАРИЮ права (требования) к _________________, именуемому в дальнейшем ДОЛЖНИК, вытекающие из _____________________________________________________________________________.
Сумма уступаемых ЦЕССИОНАРИЮ прав (требований) ЦЕДЕНТА к ДОЛЖНИКУ составляет __________ (___________________) рубль ___ копейка, в том числе:
- основной долг: _________;
- просроченная плата за обслуживание – _________
- проценты – ____________;
- неустойки – ______________.

В случае изменения суммы уступаемых прав (требований) на дату уступки, указанной в п. 2.3 Договора, Стороны обязуются заключить дополнительное соглашение к Договору с указанием суммы уступаемых требований.
1.2. В соответствии со ст. 384 ГК РФ к ЦЕССИОНАРИЮ переходят права (требования) по договорам, указанным в настоящем пункте, заключенным в обеспечение исполнения обязательств ДОЛЖНИКА по Кредитным договорам, указанным в п.1.1 (далее – «Обеспечительные договоры»), в том числе права (требования), принадлежащие ЦЕДЕНТУ по:
· договорам залога __________,
· договорам поручительства______________,

2. Обязанности Сторон

2.1. В оплату уступаемых прав (требований) ЦЕССИОНАРИЙ обязуется со своего расчетного счета №_______, открытого в __________, перечислить на счет ЦЕДЕНТА, указанный в разделе 6 Договора, ___________(цифрами и прописью) ________________ рублей. Сумма задатка, уплаченная Цессионарием для участия в торгах по приобретению уступаемых прав (требований), засчитывается в счет оплаты уступаемых прав (требований).
2.2. Указанная в п.2.1 сумма выплачивается ЦЕССИОНАРИЕМ ЦЕДЕНТУ в течение 5 (пяти) календарных дней с даты подписания Договора.
	2.3. Уступка прав (требований) по Договору происходит в момент поступления от ЦЕССИОНАРИЯ денежных средств в сумме, указанной в п.2.1 Договора, в полном объеме на счет ЦЕДЕНТА, указанный в разделе 6 Договора.
2.4. В течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты поступления денежных средств на счет ЦЕДЕНТА в сумме, указанной в п.2.1 Договора, в полном объеме, ЦЕДЕНТ обязуется передать ЦЕССИОНАРИЮ по Акту приема-передачи документы, подтверждающие уступаемые права (требования), согласно перечню, содержащемуся в Приложении №1, которое является неотъемлемой частью Договора.
2.5. В течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты поступления денежных средств на счет ЦЕДЕНТА в сумме, указанной в п. 2.1 Договора, в полном объеме, ЦЕДЕНТ обязуется уведомить заказными письмами ДОЛЖНИКА о совершенной уступке прав (требований) ЦЕССИОНАРИЮ и предоставить ЦЕССИОНАРИЮ копию такого уведомления.
2.6. ДОЛЖНИК считается обязанным перед ЦЕССИОНАРИЕМ по обязательствам, указанным в разделе 1 Договора, а его обязательства в отношении ЦЕДЕНТА, в части, указанной в разделе 1. Договора, считаются прекращенными с даты поступления денежных средств на счета ЦЕДЕНТА в сумме, указанной в п.2.1 Договора, в полном объеме.

3. Ответственность Сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. В случае, если ЦЕССИОНАРИЙ не исполнил обязанность по оплате в соответствии с п.2.2 Договора, в течение 5 (пяти) календарных дней с момента возникновения соответствующей обязанности, ЦЕССИОНАРИЙ обязан уплатить неустойку в размере 0,001 (ноль целых одна тысячная) % от невыплаченной суммы за каждый день просрочки исполнения.
Указанная обязанность возникает у ЦЕССИОНАРИЯ с момента получения последним соответствующего уведомления ЦЕДЕНТА (п. 5.3. Договора).	Comment by Schurkov_SA: Пункт 3.3. удалил
В случае, если ЦЕССИОНАРИЙ не исполнил обязанность по оплате в соответствии с п.2.2 Договора, в течение 5 (пяти) календарных дней с момента возникновения соответствующей обязанности, ЦЕДЕНТ имеет право в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, направив ЦЕССИОНАРИЮ соответствующее письменное уведомление в соответствии с п. 5.3 Договора.
4. Срок действия Договора

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента его исполнения Сторонами.
4.2. Договор может быть расторгнут в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательствам Российской Федерации. В случае выявления факта аффилированности ЦЕССИОНАРИЯ с ДОЛЖНИКОМ и его бенефициарами, ЦЕДЕНТ вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, направив ЦЕССИОНАРИЮ соответствующее письменное уведомление в соответствии с п. 5.3 Договора.

5. Прочие условия

5.1. Вся ранее имевшаяся переписка между ЦЕДЕНТОМ и ЦЕССИОНАРИЕМ относительно уступки прав (требований) ЦЕДЕНТА к ДОЛЖНИКУ утрачивает силу с момента вступления в силу Договора, согласно п.4.1 Договора.
5.2. ЦЕССИОНАРИЮ известно о том, что в отношении Должника/поручителей, права (требования) к которым передаются по Договору_____________________ (указывается наличие судебных споров, возбужденных исполнительных производств и/или процедур банкротства в отношении как основного должника так и поручителей/залогодателей и т.п.).	Comment by Schurkov_SA: Оставил без указания конкретных процедур для последующего заполнения.
Уступка прав (требований), указанных в п. 1.1.- 1.2. Договора, является основанием для производства Сторонами процессуального правопреемства в судах.
5.3. Уведомление или сообщение, направленное ЦЕССИОНАРИЮ, считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату нарочным или заказным письмом, или телеграммой с уведомлением, по адресу, указанному в Договоре, и за подписью уполномоченного лица.
Уведомление или сообщение ЦЕДЕНТА считается доставленным ЦЕССИОНАРИЮ надлежащим образом, если оно получено ЦЕССИОНАРИЕМ, а также в случаях, если, несмотря на направление уведомления (сообщения) ЦЕДЕНТОМ в соответствии с условиями Договора ЦЕССИОНАРИЙ не явился за его получением или отказался от его получения, или уведомление (сообщение) не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу, о чем орган связи проинформировал ЦЕДЕНТА. Датой доставки уведомления или сообщения ЦЕДЕНТА считается дата его получения ЦЕССИОНАРИЕМ, а при неявке ЦЕССИОНАРИЯ за получением уведомления (сообщения) с требованием ЦЕДЕНТА или отказе от его получения, или его невручении в связи с отсутствием адресата по указанному в уведомлении (сообщении) адресу - дата отправки органом связи уведомления ЦЕДЕНТУ о невручении ЦЕССИОНАРИЮ требования ЦЕДЕНТА
5.4. Все споры, разногласия или требования, возникающие из Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его возникновения, изменения, нарушения, исполнения, прекращения, недействительности или незаключенности, передаются на разрешение постоянно действующего Третейского суда при Автономной некоммерческой организации «Независимая Арбитражная Палата» (ОГРН № 1127799004190) (далее – Третейский суд НАП) в соответствии с Регламентом Третейского Разбирательства этого суда.
При этом Стороны договорились, что решение Третейского суда НАП по конкретному спору является окончательным и не может быть оспорено. Правила постоянно действующего Третейского суда НАП рассматриваются в качестве неотъемлемой части третейского соглашения. Стороны с правилами постоянно действующего Третейского суда НАП ознакомлены и согласны с ними. Правила постоянно действующего Третейского суда НАП размещены на сайте www.daysman.ru.
5.5. Договор составлен в четырех подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, при этом два экземпляр находятся у ЦЕДЕНТА два у ЦЕССИОНАРИЯ.

6. Адреса и реквизиты Сторон:

6.1. ЦЕДЕНТ:
ОАО «Сбербанк России»
Юридический адрес: 117997, г.Москва, ул.Вавилова, д.19
Реквизиты филиала: Северный банк Сбербанка России ОАО, г.Ярославль
Почтовый адрес: 150003, г.Ярославль, ул.Советская, д.34
Адрес местонахождения: 150003, г.Ярославль, ул.Советская, д.34
Банк получателя: Северный банк Сбербанка России ОАО г. Ярославль
БИК 047888670 К/с 30101810500000000670 Р/с 30301810377006007700
ИНН 7707083893 КПП 760443001
ОКПО 09288706 ОКОНХ 96130

6.2. ЦЕССИОНАРИЙ:
Наименование: _____________________________
Местонахождение: _________________________________________
Почтовый адрес: ___________________________________________
ИНН_____, ОГРН_____,
Расчетный (текущий) счет №_____________ в _______________________
Телефон: _____________________
Факс: ________________________

ЦЕДЕНТ
Председатель
Северного банка
ОАО «Сбербанк России» ____________________________ /А.П. Дымов/
 М.П.

ЦЕССИОНАРИЙ

Должность _______________________________ /Ф.И.О./
 М.П.